四川省食品药品监督管理局

公  告

2016年 第 57号

关于印发《四川省食品药品安全严重违法

失信者惩戒暂行管理办法》的公告

《四川省食品药品安全严重违法失信者惩戒暂行管理办法》

已经四川省食品药品监督管理局 2016年第 16次局长办公会审议

通过，现予发布，自 2017年 1月 1日起执行。

特此公告。

                       四川省食品药品监督管理局

                           2016年 11月 25日

— 2 —

四川省食品药品安全

严重违法失信者惩戒暂行管理办法

    第一条  为进一步促进食品药品生产经营者守法生产经营

和诚信自律，加快推进食品药品领域信用体系建设，根据《中华

人民共和国食品安全法》、《中华人民共和国药品管理法》、《国务

院关于加强食品等产品安全监督管理的特别规定》、《医疗器械监

督管理条例》、《政府信息公开条例》、《企业信息公示暂行条例》、

《国务院关于建立完善守信联合激励和失信联合惩戒制度加快

推进社会诚信建设的指导意见》（国发〔2016〕33号）、《国务院

关于印发社会信用体系建设规划纲要（2014—2020年）的通知》

（国发〔2014〕21 号）和《关于对食品药品生产经营严重失信

者开展联合惩戒的合作备忘录》（发改财金〔2016〕1962号）等

法律、法规及有关规定，制定本办法。

    第二条  惩戒对象为四川省存在严重失信行为的食品（含食

品添加剂）、药品、化妆品、医疗器械（以下简称食品药品）生

产经营者。该生产经营者为企业的，惩戒对象为企业及其法定代

表人、负有直接责任的有关人员；该生产经营者为其他经济组织

的，惩戒对象为其他经济组织及其负责人；该生产经营者为自然

人的，惩戒对象为本人。

    第三条  食品药品生产经营严重失信行为，是指具有下列情

形之一的行为：

（一）生产经营的食品药品不符合法律、法规或者国家标准，

— 3 —

货值金额 50万元以上，受到从重处罚的；

（二）危害食品药品安全违法行为导致食品药品事故，受到

从重处罚的；

（三）违反法律、法规，拒绝、逃避监督检查，擅自动用查

封、扣押、先行登记保存物品，或者伪造、销毁、隐匿有关证据

资料，受到从重行政处罚的；

（四）以欺骗、贿赂等不正当手段取得食品药品生产经营许

可被撤销的；

（五）对食品药品作虚假宣传且情节严重，监管部门决定暂

停销售该产品仍继续销售，受到从重行政处罚的；

（六）两年内因实施同一性质违法行为，受到 3次以上罚款、

没收非法财物或者没收违法所得行政处罚的；

（七）违反法律、法规，情节严重，受到撤销批准证明文件

行政处罚的；

（八）被吊销许可证的食品药品生产经营者及其法定代表

人、直接负责的主管人员和其他直接责任人员；

（九）经催告后，仍未履行食品药品安全行政处罚决定的；

（十）因危害食品药品安全犯罪被判处有期徒刑以上刑罚

的；

（十一）法律、法规、规章或者国家食品药品监督管理总局

规定的其他食品药品生产经营严重失信行为。

第四条  依据食品药品生产经营严重失信者失信情节的严

重程度，全省各级食品药品监督管理部门采取以下一项或者多项

— 4 —

措施予以惩戒：

（一）对其法定代表人或者主要负责人进行责任约谈；

（二）列为重点监管对象，提升企业风险管理等级；

（三）加密日常监督检查频次，至少每半年对企业进货查验、

索证索票、出厂检验、企业自查等管理制度和执行情况进行一次

全面、深入的监督检查；

（四）在一定期限内限制从事食品药品生产经营活动；

（五）责令企业定期开展食品药品安全自查或者邀请第三方

进行检查评价；

（六）对严重失信者违反相关法律法规的，从严从重处罚。

第五条  全省各级食品药品监督管理部门应联合发展改革、

人民银行、宣传、人民法院、人民检察院、科技、工业和信息化、

司法、财政、国土资源、商务、卫计委、国资、海关、税务、工

商、质检、新闻出版广电、银监会、证监会、保监会、总工会、

共青团、妇联、工商联等部门，对食品药品生产经营严重违法失

信者开展以下惩戒措施：

（一）在申请政府性资金支持时，采取从严审核或降低支持

力度或不予支持等限制措施；

（二）在申请发行企业债券时，将其列入“从严审核”类，并

在发行额度方面予以限制；依法限制公开发行公司债券；

（三）在申请粮食和食糖进口关税配额时，将其失信信息作

为限制配额依据；

（四）在一定期限内依法禁止其参与政府采购活动；

— 5 —

（五）限制取得政府供应土地；

（六）在申请信贷融资或办理信用卡时，金融机构将其失信

信息作为审核的重要参考因素；

（七）在股票发行审核及在全国中小企业股份转让系统公开

转让审核中，将其失信信息作为重要参考；

（八）在审批证券公司、基金管理公司及期货公司的设立及

变更持有 5%以上股权的股东、实际控制人时，将其失信信息作

为审批的重要参考；

（九）对严重失信的自然人，依法限制其担任上市公司、证

券公司、基金管理公司、期货公司的董事、监事和高级管理人员

等，对其证券、基金、期货从业资格申请予以从严审核，对已成

为证券、基金、期货从业人员的相关主体予以重点关注；

（十）对严重失信的自然人，依法限制其担任食品药品生产

经营企业法定代表人、董事、监事和高级管理人员；

（十一）在申请办理通关业务时，对其进出口货物加大监管

力度，加强单证审核和布控查验；

（十二）对申请适用海关认证企业管理的，不予通过认证；

对已经成为认证企业的，按照规定下调企业信用等级；

（十三）在申请国境口岸卫生许可时，检验检疫部门可不予

受理或不予许可；

（十四）列入税收管理重点监控对象，加强纳税评估，提高

监督检查频次，并对其享受税收优惠从严审核；

（十五）限制新的科技扶持项目，将其严重失信行为计入科

— 6 —

研信用记录，并依据有关规定暂停审批其新的科技项目扶持资金

申报等；

（十六）对广播电台、电视台、报刊音像出版单位等媒体发

布其广告依法加强管理；

（十七）限制新网站开办，在申请经营性互联网信息服务时，

将其失信信息作为审核相关许可的重要参考。对于经食品药品监

管部门认定违规提供食品药品互联网信息服务的严重失信者，不

得同意其备案或许可；

（十八）协调相关互联网新闻信息服务单位向社会公布食品

药品生产经营严重失信者名单；

（十九）按程序及时撤销相关荣誉称号，取消参加评先评优

的资格。

第六条  全省各级食品药品监督管理部门应将食品药品生

产经营严重失信者名单在食品药品监管部门门户网站、企业信用

信息公示系统以及与“信用四川”相关的网站进行公示，并通过全

国信用信息共享平台、地方信用信息共享平台等信息技术手段定

期向参与失信联合惩戒的部门提供。

第七条  全省各级食品药品监督管理部门对食品药品生产

经营严重失信者名单进行动态管理，及时更新相关信息，并及时

推送至参与失信联合惩戒的相关部门。对于从食品药品生产经营

严重失信者名单中撤销的食品药品生产经营者，应及时通知相关

部门停止实施惩戒措施。

第八条  全省各级食品药品监督管理部门应当将食品药品

— 7 —

生产经营严重违法失信者的违法情况记入生产经营者信用档案。

第九条  食品药品生产经营严重违法失信者参加产品招投

标、商标品牌评定等活动需要食品药品监督管理部门出具相关证

明的，食品药品监督管理部门应当在证明材料中如实反映其严重

违法失信情况。

第十条  鼓励行业组织对食品药品生产经营严重违法失信

者采取下列措施：

（一）发表公开谴责声明；

（二）支持受到损害的会员提出赔偿要求；

（三）发出暂停交易、拒绝交易等警示；

（四）按照行规作出暂停或者开除会员资格的决定；

（五）对责任人员发出谨慎聘用的警示；

    （六）依据行业规定和公约采取的其他措施。

    第十一条  本办法由四川省食品药品监督管理局负责解释。

第十二条  本办法自 2017年 1月 1日起执行，有效期 2年。